

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 108-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Yagodniemu zł. 1.25
w Arkuszu
Zapłacono
miesięcznie 9 złotych
Ze zmianą adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielenie rano
z wyjątkiem poniedziałków
1 dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.876

Wyszła z druku broszura:

W walce o zdrowie ludu Przeciw rozpijananiu ludności

Mowy (tow. postów Henryka ŚWIATKOWSKIEGO, Tadeusza REGERA, Zygmunta PIOTROWSKIEGO, Adama CIOLKOSZA, senatorów Doroty KLUSZYŃSKIEJ i dra Stefana KOPCINSKIEGO. Z przedmową Wł. Weychert-Szymanowskiej.

Objętość 80 str. Cena 30 gr.

Do masowego rozpowszechniania w dniu 1 Maja!
Do nabycia w administracji „Naprzód”.

Przyjęto!

(Korespondencja własna „Naprzód”).

Warszawa, 24 kwietnia.

Nie było dla nikogo wątpliwym, że ustawa o pożyczce francuskiej zostanie przez Sejm uchwalona. Z takąsamą gotowością i takimi samymi „zapalem” BB uchwalili każdy projekt rządowy, ponieważ doskonale pojmują swoje zadanie i rozumie swoje położenie. Czy można sobie wyobrazić naemnika, który osmieliłby się głośno krytykować decyzje swego pana, tembardziej działać wbrew nim? BB wybrany został pod hasłem współpracy z rządem, a współpracę tę pojmuje w ten sposób, że rząd opracowuje projekty, a on je zatwierdza, nadaje im formę ustawodawczą. Tak było w Sejmie, tak będzie w Senacie.

Trzeba było widzieć atmosferę, w jakiej Sejm obradował dziś i uchwalał. P. Światłowski wedle przyjętego zwyczaju nie był na sali podczas głosowania nad wnioskiem o wotum nieufności dla niego, ale siedząc w swym gabinecie, musiał zapewne rozmyślać nad swą sytuacją: być marszałkiem tylko części, choćby większej części Sejmu, jest bądźco bądź rzeczą przykrą dla młodego człowieka, którego ambicje sięgają wyżej niż do fotela marszałkowskiego. P. Światłowski był wprawdzie zupełnie spokojny o wynik głosowania, jednak świadomość, że z górą stu postów i to nielagodniejszych odmawia mu zaufania na stanowisku wymagającym specjalnego zaufania musiała go dotknąć. Czy go nauczy, że w podobnej sytuacji należy być inaczej zachować? Z pewnością nie; wszak marszałek sanacyjnej większości nie jest panem swej woli i sam nie decyduje.

Wbrew nadziejom rządu, że sesja nadzwyczajna potrwa tylko dwa dni i że Sejm niezemnimem poza pożyczką się nie zajmie, sesja przeciągnie się jeszcze przez jeden dzień i to dla niezwyklej sprawy, którą rząd i BB uważają już za zabytek, za niemożliwy w obecnym Sejmie. Na jutrzejszym (sobotnim) posiedzeniu Sejm zajmie się wnioskiem o wotum nieufności dla rządu. Wniosekodawcy sami nie mają nadziei, aby wniosek został uchwalony, ale pomyślano on jest jako demonstracja, jako środek do wyciągnięcia rządu z rezerwy. Niezwykła to bowiem była rzecz, że w dyskusji nad ustawą pożyczkową nie zabrał głosu szef rządu, pozostawiając obronę przedłożenia interesowanym ministrom skarbku i komunikacji. W innych, prawdziwych parlamentach nie do pomyślenia jest sytuacja, aby szef rządu nie wystąpił w obronie przedłożenia, które — wbrew swej naturze — stało się politycum. Powiadają sceptycy: p. Ślask nie miał w tej materii racji do powiedzenia. A w innych ma? Od tego są przezeń sztaby urzędnicze w prezydium Rady ministrów, aby w każdej sprawie zrobili ze szefa „fachowca”.

W dyskusji o wotum nieufności może, co wcale nie jest pewnym, zabierze kilku ministrów głos. Może, gdyż wiedzą dobrze, że nie mają potrzeby się fatygować, maszyna głosowania będzie sprawnie funkcjonowała i marszałek Sejmu ogłosi „odróżnioną” z tąsamą precyzją, z jaką dziś ogłosił „przyjęto”. Inaczej przecież być nie może, gdyż świat (sanacyjny) chybaży się zawałił, gdyby maszyna odmówiła posłuszeństwa. Rezultat z góry wiadomy i długi jutrzejszy dzień nie będzie „wielkim dniem” w Sejmie, jak to np. było w grudniu 1929 r., gdy głosowano nad wotum nieufności dla rządu p. Światłowskiego.

Co do rzeczy samej — ustawa pożyczkowa jest już jakby pod dachem. Wotum Senatu nie podlega żadnej kwestji. Teraz zaczyna się wyekwitowanie na pieniądze, które będą wpływać kapaliną, jak np. pożyczka zapłacona. A przeciw wszystkim, którzy słowem i piśmem bronili tej transakcji, szermowali frazesem o konieczności ściągnięcia obcych kapitałów do kraju. Jeszcze obligacje pożyczkowe nie zostały wydrukowane i długo jeszcze p. minister skarbu będzie czekał na możliwość uzupełnienia swych braków frankami. A tymczasem załata dziurę — pensjami urzędniczymi. To jest pewniejszy i realniejszy pieniądź, niż francuskie obłetnice na daleką metę.

Wobec uchwały Sejmowej 23 kwietnia następującej interpelacje:
Pod koniec ubiegłego okresu budżetowego szef administracji armji generał Konarszewski zarządził, aby pozostałości kasowe będące w dyspozycji podległych mu organów rozdzielono w formie jednorazowych remuneracji między oficerów i urzędników wojskowych. W ten sposób w ministerstwie, sztabie głównym i centralnych instytucjach wojskowych i wszystkich DOK rozdzielono około 7 i pół miliona złotych. Stało się to w okresie, kiedy budżet wojskowy został zmniejszony o kilkadziesiąt milionów przez kompresję i bieżący cały budżet państwowy zamknął się znacznym deficytem.

W sprawie nieuzasadnionych remuneracji oficerów

INTERPELACJA SEJMOWA

Klub Narodowy wniósł w Sejmie 23 kwietnia następującą interpelację:

Pod koniec ubiegłego okresu budżetowego szef administracji armji generał Konarszewski zarządził, aby pozostałości kasowe będące w dyspozycji podległych mu organów rozdzielono w formie jednorazowych remuneracji między oficerów i urzędników wojskowych. W ten sposób w ministerstwie, sztabie głównym i centralnych instytucjach wojskowych i wszystkich DOK rozdzielono około 7 i pół miliona złotych. Stało się to w okresie, kiedy budżet wojskowy został zmniejszony o kilkadziesiąt milionów przez kompresję i bieżący cały budżet państwowy zamknął się znacznym deficytem.

Trudno zrozumieć istotny cel tego zarządzenia szefa administracji armji. że celem tym nie była

chęć ulżenia oficerom w trudnym położeniu gospodarczym, o tem świadczy fakt, że oficerowie wyżsi otrzymali remunerację po kilkanaście, a nawet po kilkadziesiąt razy wyższą, niż oficerowie niższej rangi. Wobec powyższego podpisani zapytują:

- 1) Czy przeznaczanie tak znacznych sum na remuneracje nastąpiło za zgodą p. ministra skarbu;
- 2) Dlaczego oszczędności budżetowe ministerstwa spraw wojskowych nie przeznaczono zgodnie z intencją ustawy skarbowej na rezerwy zapożyczenia;
- 3) Czy p. minister spraw wojskowych uważa, że ten sposób użytkowania 7 i pół miliona złotych był w ostatnim czasie najwykwaszszy dla wzmocnienia siły obrony państwa.

Następują podpisy.

Główna wygrana:
MILION ZŁOTYCH
23 PREMJE!
Ogólna suma wygranych:
32 MILIONY ZŁOTYCH!
Ponadto wygrana po:
zł. 400.000, 300.000
200.000, 100.000, 75.000
50.000 itd. itd.
Co drugi los musi wygrać!
Już za zł. 10 możesz się wzbogacić!
Ceny losów:
Ćwiartka zł. 10.
Półowka zł. 20.
Cały los zł. 40.

Zamówienia skuteczka się odwrotnie.
W tem miejscu wysłać i przesłać nam w liście.
Karta zamówień.
DO BRACI SAFIER
Kraków, Rynek Główny L. 6. F
Niniejszem zamawiam
— Losów ćwiartek po zł. 10 —
— Losów półówek po zł. 20 —
— Losów całych po zł. 40 —
Należność złotych — uszczęć po
otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P. K. O. Nr 400.117 przez firmę załączonym.
Imię i nazwisko
Dokładny adres

WIOSNA 1931

Nowości na sezon wiosenny w Welnach i Jedwabiach już nadeszły
Najtaniej — W największym wyborze — kupuje się tylko u
FREI WALDA, Kraków, Florjańska 44, I. piętro

oraz wielki wybór płócien, stolowizny, kolder, satyny, velvetów i t. p.

Przed świętem 1 Maja

W r. 1931 proletariat będzie po raz 42 obchodził święto 1 Maja. Zmieniło się wiele na świecie od chwili, gdy po raz pierwszy „na obu półkuliach światowych zalewał ocean ludowy”. Międzynarodówka Socjalistyczna wyrosła w potęgę, z którą liczyć się muszą państwa i „lewiatany” kapitalistyczne. Dziś armia socjalizmu liczy na dziesiątki milionów swoich żołnierzy-wyborców w samej tylko Europie, dziś przedstawiciel klasy robotniczej zasiadają w rządach państw Europy, które przed 40 laty zdawały się najniebezpieczniejszymi twierdzami reakcji, dziś prezes Międzynarodówki Socjalistycznej na urzędzie jest ministrem spraw granicznych najpotężniejszego mocarstwa Europy, jako taki przewodniczy radzie Ligi Narodów i sędzi spraw burżuazyjnych mocarstw, którzy w własnych śmiśkach nie wyrozumieli się jeszcze nadziei, że socjalizm da się taniejem zniżyć.

A jednak to jest dopiero początek walki. Dopiero teraz prawda stały się słowa „Marsza majowego”: „A słońca nowego wschód groźny, straszniejszy powstrzymać chcą siłą mocarstw”. Dopiero teraz świat kapitalistyczny zrozumiał, że socjalizm to naprawdę wschód nowego słońca, a nie meteor i usługa go powstrzymać... rękami dyktatorów.

Czterdzieste drugie święto robotnicze stoi pod znakiem walki z dyktatorem. Proletariat całego świata podniósł to hasło na czerwonych sztafardach za dni śmieszki. Burżuazja wyprzedziła się w wolności, aby zatrzymać mocność wycisku robotnika. Kapitaliści narzekają na niedość i marnotrawstwo dyktatorów, ale jednocześnie zgadzają się być niewolnikami, by pozostać tyranami. Walka o wolność spoczywa dziś na barkach proletariatu. Proletariat żąda wolności i chleba i wie, że

**WOLNOŚĆ NIE JEST MNIEJ WAŻNA,
NIŻ CHLEB!**

Tak się zresztą dzieje, że aby móc walczyć o chleb, trzeba mieć wolne ręce. Minęły czasy, gdy kapitalizm, bodaj żywność najcięższych niewolników. Przed 40 laty zasada, że robotnik ma prawo do życia tylko o tyle, o ile jest kapitaliście potrzebny do wytwarzania zysku spadała morderczym ciężarem przede wszystkim na barki starych wypracowanych robotników, ilość ludzi zdolnych do pracy, którzy jej nie mogli utrzymać mimo najniebezpieczniejszych starań była stosunkowo niewielka. Dziś mas bezrobotnych „odnużonych” przez system kapitalistyczny idą w miliony. A kapitaliści wytykają wszystkie sły, aby je jeszcze powiększyć. Zamiast skrócić czas pracy, łamię się ustawy ograniczające dzień roboczy. Kryzys gospodarczy spowodowanego przez rabunkową gospodarkę kapitalizmu, nadużywają kapitaliści, by zmusić robotników do pracy po 10 godzin dziennie. Było tylko mniej robotników! Była tańsza robocizna! Było więcej zysku! Była straszniejsza katastrofa dla mas!

A tym „nieporozumieniem” rabunkowego kapitalizmu proletariuszom chcą kapitalistycznym „ekonomikom” odebrać zupełnie możliwość egzystencji. A tym jeszcze potrzebny chcą za ograniczyć do tego minimum, ponieważ którego grozi śmierć głodowa. Wre „walka” o „uwolnienie przemysłu od ciężarów społecznych”,

to „znieszczenie do reszty ubezpieczeń, o obniżenie tych niedźnych plac, jakie dziś robotnik pobiera. Aby ten atak odprzeć musi robotnik mieć prawa wolnego obywatela. A gdy zdobędzie wolność zdołać nie tylko chleb, ale i masło. Kapitalizm wykazał swą nieudolność do organizowania życia gospodarczego i tylko bagietami usługuje jeszcze ratować swą panowanie i powstrzymać wschód nowego słońca.

Ale słońce wszędzie! Wola uświadomionego proletariatu jest silniejsza od bagnetów. Czerwony sztandar płynie już ponad stare trony królewskie. Popłynię i ponad trony kapitalistów i dyktatorów. A pierwszy maja r. 1931 ukazuje polski proletariat stojący zwiastie i niezmownie pod czerwonym sztandarem PPS.

Przegląd prasy

POWSZECHNE, RÓWNE, JAWNE
ZWALYZOWANIE

„Czas” poświęca artykuł wstępny — majowej sesji Rady Ligi narodów. Przy tej okazji wskazuje na trudną sytuację Polski i ponownie na całą opozycję, że jakoby dyskredytowanym rzędu idzie na rękę przeciwnikom Polski. Obrzuca się, że nawet piastowie i chadekii „le „patriotyczne” i „katolickie” grupy, zaspiesione nienawiścią do rządu, dyszące żądzą zemsty za Brześć i za porażkę wyborczą... inscenizują kampanię antyrządową.”

„Czas” rozumnie w ten sposób: ponieważ sytuacja w Genewie jest się zaryzowuje — więc opozycja powinna przycichnąć, bo Polska musi się przedstawić zagranicy żyłkownie. Ale to idylle pojmuje tak jednostronnie, że: rząd da ci Brześć, a ty go pieś!

Ponieważ obcy nie jest rzeczą nieznaną, co dzieje się u nas z opozycją, z Sejmem, z konstytucją — nie wiemy, czy zwalicyzowanie całej Polski — gdyby o tem mówić było można — przysporzyłoby sympatyj naszemu narodowi.

PODWYZKA CEN ZBOŻA

Charakterystyczny artykułukubda „Czas”. — Stwierdza on istniejącą teraz podwyżkę cen żyta. Poznań notuje 30,50 zł. za 100 kilogramów. W tym stopniu podniosła się cena mąki poznańskiej do 49 złotych za 100 kilogramów.

Wedle tych cen przeprowadza 49 dziennik kalkulacje piekarską, obliczając, że cena 1 kilograma chleba żytniego wianaby wynosić — po dolicezeniu 3 procent zysku i 1,4 procent podatku obrotowego — około 50 groszy. Obecnie — powiada — chleb kosztuje 44 groszy w sprzedaży drobnej, a 42 w sprzedaży hurtowej. W tych warunkach — przewiduje „Czas” — piekarz zmniejszą bęć wypiek chleba, ograniczą zakuro mąki. Ale na podrożeń chleba nie będzie mógł rząd łatwo się godzić, ponieważ świeżo obudził pensje urzędnikom na zasadzie potaniańa środków żywności. Nietylko sam — dodamy — obniżył, ale zacięć wszystkich praocodawców, ażeby szli w jego ślady! Wiedź będzie działał na zwłokę. Ma możliwość. Ceny chleba bowiem w wszystkich miejscowościach ponad 40 000 mieszkańców zatwierdza ostatecznie minister spraw wewnętrznych.

To wszystko — hiada „Czas” — wypadnie wkon u na niekorzyść rolnictwa, które nie będzie mogło się podnieść.

„Czas” nie śmie powiedzieć, że dokonana przez rząd obniżka pensyj i zachęta przesaną dam do obniżenia zarobków była podjęta na hurą — na podstawie jakos to będzie, a skarbowi pionierzy potrzebali „Czas” chciałby, ażeby ceny zboża szły w górę — przeciwlic jest organem, zależnym od obszarowników. Ale chodzi tu i o klientelę urzędniczą więc wije się w sprzecznosciach, tembardziej, że

jako organ sanacyjny, powtarzamy, nie może wy-mawiać swoim patronom politycznym, że w sprawa-ach ekonomicznych nie działa się bez programu, na wyrywi.

25% dywidendy

Ciekłe czasy i kryzys w przemyśle zdają się nie wyszłydm dawać we znaki. Otrzymujemy z Małopolski wschodniej listy zwracające nam uwagę na urzędowe ogłoszenie lesmiejsciej fabryki drożdży prasowanych i spirytusu w Lwowie, która wypłaca za 1930 r. swoim akcjonariuszom 25% dywidendy. Jak widziemy większy kapitał daje sobie jakie rady w tych ciężkich czasach, oczywiście tylko większy, bo już drobni kupcy, którzy produkowane przez tę fabrykę drożdże kupują po 4 zł. 40 gr. kilo, a sprzedają za 5 gr. deko czyli 5 zł. kilo i z tych 60 gr. nadwyżki na kilo opłacają lokal, światło, obsługę i podatki, odemawiają ciężar kryzysu w całej pełni. Przepięty pomiędzy zyskami wielkiego producenta—hurtownika, a kupca-detaliści twórcą ten „drożdżowcy” przydadł chyba dostatecznie. Cielawo byłoby też sprawdzić jak wyglądają prace robocze w tej fabryce, która akcjonariuszom daje 25% dywidendy.

Liryctwa faszyzmu przemcy Francji

Wspomniałmy o tem, że faszyści wloscy z bardzo kwasią miną powitali wiadomość o przezwyciężeniu hiszpańskim. Świeżo jeszcze szed prasowego biura Mussoliniego w czasopiśmie „Gerarchia” wywołał, że faszyzm powiód wolno historii odpowiedzialność za stworzenie nowego typu państwa i społeczeństwa i że w całym świecie kiełkuje aspiracje ku państwu idealnemu na wzór faszyzowski.

Otóż z tem dowodzeniem znalazła się w kompletnej sprzeczności droga, na którą wlewozają przy odnowie swojego ustroju Hiszpania. Poroczy faszyzystow nie mogą się mylić — muszą mieć rację. Fundaję ich przepowiednie, a drwiącą z nich rzeczywistość, musiła się zakradł załem jakąś czarna intryga. W Hiszpanji zadziałała, jak zapewniają, intryga — francuska. Korespondent paryski „Le Temps” przytacza cały szereg wypowiedzi się przy wloskiej w tym duchu. Powożymy tu dwa „wyjaśnienia”.

„Tribuna” w artykule jednego z najbardziej zna-nych członków „Wielkiej rady faszyzowskiej” pisze o „propagandzie cudzoziemskiej”, zainteresowanego w szwarczeniu „ustrojów słabych”.

„Lavoro filista” nie wahał się nawet podnąć podejrzenia, że ambioje francuskie sięgają po Katalonję i hiszpańską część Maroka. „Stampa” drukuje artykuł wloskiego ministra sprawiedliwości, Rocco, który z wyższością stwierdza, że taki przewrót, jaki zaszedł w Hiszpanji, jest wynikiem sytuacji politycznej, która z Hiszpanji czyni leżą o stuloce pozostającej w tyle... Inne dzienniki podnoszą, że gdyby dyktatorza Primo de Riverri w pewnej mierze przypomniała wzór wloski, byłby się tron hiszpański nie zapadł. Dyktatorza hiszpańska zazwyczaj się wprawdzie jako władza silnej ręki, ale bez rzeczywistej wiary, bez jakiejś idei, bez programu.

Każda listka swój ogon chwali.

Sprawy partyjne

DO DELEGATÓW NA XXII KONGRES PPS
W KRAKOWIE

Wszystkim towarzyszom, którzy przybydo do Krakowa na Kongres Partynji w czasie Zielonych Świąt, zwracamy uwagę, aby zgłaszali zapożyczenie na kwatery z podaniem, czy reflektora na mieszkanie w hotelu, czy też w wspólnej kwatery, oraz dokładny termin przyjazdu — najdalej do dnia 12 maja. Do sekretariatu OKR PPS Kraków—miasto, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

Kto nie zgłosi do powyższego terminu zapożyczenia, nie będzie mógł reflektować na kwatery wobec przewidzianych licznych wycieczek do Krakowa w czasie Zielonych Świąt.

Prasa partyjna prosimy o kilkakrotnie przedruk p. 222szego komunikatu.

Ogrogowy Komitet Robotniczy PPS
Kraków—miasto.

O zmienności losów rozmyślał kilka

Donoszą z Madrytu, że dotychczasowy dyrektor polni gen. Mola nie miał najmniejszego do odpowiedzialności za naruszenie tajemnicy listowej wobec drwiących politycznych, tudzież za zamordowanie szeregu ludzi w czasie rozpedzania przez policję demonstracji robotniczych. Idzie tu o robotników, którzy zgineł od salw policyjnych, lub zmarli skutkiem ran odniesionych od szabel i bagnatów policji w czasie strzel. Gen. Mola jest już uwięziony. Dyrektorem policji na jego miejsce mianowany został Ramiro Cavestani, który za rządów Aznara został usunięty z policji za to, że wniósł do ministra skargę na swego zwierzchnika gen. Mola.

„Pulownik Cases”, były komendant Tetuanu (miasta na wybrzeżu marokańskim, należącym do Hiszpanji), który w dniu obdarzenia republiką w Hiszpanii kazał arabiskiej żandarmerii strzelać do manifestantów republikańskich, przyczem zabił kilka osób, został przez odprowadzanie go do więzienia wyrwany przez tłum z rąk policji i kłami na śmierć zabity.

Się transi gloria mundi! Tak kończy się nie tylko chwila tego świata, ale i chwila pulowników i dygnitarzy politycznych. Co wczoraj było „przetrzymaniem” (tędyż nazwywało się „morderstwem”), Bony pulownik, który nie uznawał nad sobą żadnego prawa prócz woli króla czy dyktatora i spokojnie kazał strzelać do upominających się o swe prawa obywateli, nie został nawet rozstrzelany, ale jak się parszywo kłami zatuczyło. Nawet taka „drobnostka”, jak otwarcie przez policję cudzego lisu wraca jako kodeksowe przestępstwo.

Napróżno tłumilo się wszelką krytykę, napróżno oddalało się, pensjonowało, a nawet czasem wzięło każdego urzędnika, który śmiało protestował przeciwko bezprawnym nakazom zwierzchnika. Napróżno konfiskowano każdą gazetę, każdą broszurę, każdą ulotkę zawierającą wiadomości kompromitujące dla chwiłowych władców. Napróżno zabraniano wieców, wyznaczano procesy o obrazę władcy za byle słowo.

Spensjonowani, wydaleny, uwięzieni powrócili do służby... z awansem i zajęli miejsca byłych zwierzchników. A „zwierzchników” zajęli miejsca... w kozie. Akt oskarżenia skonfiskowany w dzienniku, będzie odczytany bez przeszkód... przez prokuratora. Kto nie miał odwagi się jako mówca na wiecu przemówić króćmi, ale dobitnie, „jako serdya”, a kto głosił ewangelję ślego posłuszeństwa władzy i silę, uirat władzę i silę w rękach swych... więcej niż wrogów, bo sprawiłyby ich śmiećli krwawej krzywdy. I szczęśliwy był ten „pulownik” co zdołał w porę drapnąć za granicę.

Hiszpania jest tem wstrząśnięta do głębi. Dla niej taka zmiana losu jest czymś nowym, nigdy niedziwanym. My możemy na to patrzeć spokojnie. Przecież tyle razy, nie tylko przodkowie nasi, ale i my sami widzieliśmy naszymi śmiećliami oczami, jak ten „nędzny” słów powieszony przez sądzie poszli w duby do loszków, a więźnie z losz-

ków zaszedł do wyroków”. Wszystko to już było — wszystko to była historia...

W tem niemości nie dziwnego, ani nie zastanawiającego. To jest tylko praktyczny wynik fizycznej konieczności, że odwrócona piramida musi wkończyć i tu tem prędzej, im wyższy jest jej wierzchołek, a szersza podstawa. A każda dyktatura jest odwrócona piramida, i nie ma tak silnego wierzchołka, aby zdołał przez dłuższy czas utrzymać nacisk szerokiej mas, choćby te masy były porządnie tak ciche i mocno skute, jak glazy piramid. Ciężkie są — i miądzą, jak lawina.

Droga ewolucji jest może zdrowsza dla kraju, ale możliwa tylko tam, gdzie piramida stoi na podstawie, a nie na wierzchołku, gdzie swemuśmóć spozycja bezpompie w masie ludowej i wola ludu, żadnym „metodami” niealfazowana jest najwyższym prawem, gdzie rządzący wiedzą, że słuzami są sweternego ludu i nie wmawiają innym, ani sobie, że to na nich państwo stoi. Tylko „sejmokracja” umożliwia, by życie szło naprzód spokojnie, nie znacząc trupami stacyi swego pochodu. Tylko ono zabezpiecza rządzących od — niespodzianek. Wszystkie inne „systemy rządzenia” — to miłe złego początki, lecz koniec żalony.

Zalony — nie dla wszystkich oczywiście, jak nie dla wszystkich miłe były złego początki — żalony niewątpliwie dla Melów i Capozów, jakkolwiek się nazywają, ale w żadnym wypadku nie nadawczajony. W Hiszpanji tylko się, co się stać musiało. Kto siedział na bagnatach, ten się na nie wpl. I niech się nie dziwi, że są ostre; ostrzył je sam. W. J. G.

Skład wszelkich artykułów sportowych i kosmetycznych najtaniej w firmie

I. i A. WURM

Kraków, 57. Marka L. 20.

(og. ul. Florjańska) 392

Władomości polityczne

—

WZROST NIEMIECKIEJ SOCJALNEJ DEMOKRAJCJI

Ze sprawozdania na kongres partynji, obejmującego rok 1930, wynika, że w tym roku partia liczyła 1.037.384 członków, o sio tysięcy więcej niż w r. 1929. Kobiet zarejestrowanych w partji jest 228.275. Liczba grup miejscowych wzrosła od r. 1928 z 8.462 na 9.814.

GABINET KOALICYJNY W BULGARJI?

Król Borys powierzył przywódcy demokratów (bulgarskiego pokroju) Malinowowi misję utworze-

HEMOROIDY

stom zapalny
swęczenie,
krwawienie

USUWA HEMORIN KŁAWIE

nia rządu. Malinow po audjencji oświadczył, że otrzymał od króla polecenie utworzenia rządu koalicyjnego i że zaraz rozpocznie rokowania z przywódcami stronnictw.

1250 MILJONÓW DEFICYTU W NIEMCZECH

Rok budżetowy od 1 kwietnia 1930 do 31 marca hr. zakończył się w Niemczech deficytem 1 miliard 250 milionów marek. Największy spadek, bo 366 milionów, wykazuje podatek dochodowy, co jest wynikiem bezrobocia, tj. robotnicy niepracujący nie płać tego podatku. Ołbrzymi ten deficyt ma być pokryty częścią z zapasów kasowych, częścią z krótkoterminowych pożyczek wewnętrznych, tj. zapomocą asygnat kasowych.

ROZBITY ROZBIJACZ

Donoszą z Londynu, że w t. zw. „nowej partii” Mosleya już nastąpił rozłam. Z wielkim trudem i pieniędzmi skłócona grupa „nowej partii” w Manchesterze, obrzuca się, że p. Mosley wysunął swego sekretarza jako kandydata w wyborach uzupełniających w mieście Ashton blisko Manchesteru, nie zasięgając wcale opinii „grupy” manchesterkiej i uchwalia wystąpić z „nowej partii”. Zjawisko zupełnie niezrozumiałe w „partii” składającej się z samych kandydatów na posłów bez wpsół udziału kandydatów na wyborców.

Obecna szeregów oficerów, tj. przywódców u-waża prasa angielska za zupełnie niezłame się tucho Mosleya przeciw partji przez tak że cały ruch można obecnie uważać za sprawę familijną, która nie znalazła oddźwięku w masach.

PRACOWNICY UMYŚLOWI!

Czy zapewniliście sobie zasilek na wypadek braku pracy? Czy jesteście ubezpieczeni w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych? Bez informacji zgłaszacie się do Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6, 1 piętro).

WELNY — JEDWABE

OSTATNIE NOWOSCI SEZONU!

TURKEL

Kraków
Floriańska 22.

PRZEGLĄD LITERACKI

„Zwarjowane miasto“

Jan Wiktor: „Zwarjowane Miasto”. Powieść. Poznań. Wydawnictwo „Polska” R. Wegnera.

Czytelnicy, którzy znają „Burka” i „Tezy nad sercem”, to dwie powieści znane już dła zagranicy i przez zagraniczną krytykę z wielkim uznaniem przyjęte, mile dziwią się kartom nowej, bardzo estetycznie wydanej książki Wiktora, „Zwarjowane Miasto” tak dalece odbiega od dotychczasowej twórczości autora, że jest się zaskoczonym tym bogactwem nowych form, nastrojów i problemów. Z śmieciłsk ludzkiej niedoli, z serdecznego bólu i użalania się nad nędzą człowieka, od uśmiechniętego „Burka”, w którego zwierzęcą duszę Wiktor tak wczuł się umiał, do ludu ulicy i poszukiwania wśród nich francuskiejśmiłości człowieka, słowem że świata nędzy materialnej i częszego wśród niej bogactwa duchowego szarych ludzi, przeszedł tworca „Tezy nad sercem” do srodziska ludzi stydnych, ludzi bogatych zamoną szmecznością, ale także rozpaczliwie wewnętrznie ubogich. Z łachmanów zbrączonych przeniósł Wiktor spojrzanie na łachmany duszy ludzkiej, na śmieciłki wyszukanowanej i zakłamaney kultury współczesnej.

To tak wielkie nóstwo duszy i umysłowości współczesnych producentów kultury samemu autorowi wydało się czymś tak beznadziejnym, czmś

tak nie do wiary, że aż kazał poruczać się swoim postaciom w świecie napoły realnym, napoły niezwykłym. Demaskowanie zakłamania i kabotyństwa musiało zmienić się w dosadną operację zrywania masek aktorów, aby prawda wśród dyżku i losoktu dzisiejszych ulic mogła być dyszany i widziana, aby mogła tonąć w tydnieniu. To też autor wybudował scenę dla akcji swej powieści na pograniczu teatru i rzeczywistości, wjeżdżając na pomoc między sceną a widownią. Tak postawieni bohaterowie schodzą „z kart scenarjusza w życie, jako symboliczne postacie dni dzisiejszych”. Ludzie ci grają komedję życia ledwie, z tą samą szczerą czy zakłamaną mięką, z tą samą nieomal mimiką i wteży, kiedy są niewolnikami scenarjusza i wteży, kiedy im się *uwydaje*, że mogą żyć własnym życiem. Ślad pięknie ich ustlawie szpananie się, wgrzyzanie w siebie i innych, by bodaj błyskawicą w nienawiści zeżbanił dęczyć się w sobie i zw. człowięczności.

Głównym bohaterem powieści jest ogólnie oceniony w wielkim mieście aktor. On głębiej nieści akcji fantastycznej, on wstęga współwielobników tragiczniekomu scenarjusza z życia na scenę i ze sceny w życie sępycha. Sam jednakówz musi tkwić na owym pomostie między sceną a życiem, między prawdą a kłamstwem i darmo stara się zejść do ludzi, stać się pełnym człowiekiem, a gdyby nawet zszedł, to stanie się tylko „szarą codziennością, piachem i popiołem, a w gody nieznamienity modlił się o słowo wiążące człowieka z człowiekiem”.

Dooolą głównej postaci grupują się inne, pomniejsze, ale ważne, bo ich usta wyprzedają swobodnie cały szereg uwag na temat aktualnych problemów kulturalnych. Oto starzy poeta wiezie charakterystyczną rozmowę z młodymi. Do walki słownej stanęły dwa światły nie rozumiejące siebie i patrzyją na siebie z wzajemną pogardą i niechęcią. Młody, butny i „inturyjny” z całym tupelem tak przemawia do „emerytowanego” kapłana szluki:

„My inni, niż wy... Starzy poeci przykładali ucho do piersi człowieka zartego suchotami, z zachwytem boleści wsłuchiwali się w rżenie, piaski i rozchłapanie łzami wyplakiwali Misericord. My pielniarzy pracy, pedu, zdrowiu, radości i sily — przed użęciemajami sławianymi i spożywać będziemy słońce — duszę radującego się poety. Do रुपісіони ci starzy!... My z wrzaskiem puszcmy na sąle ucto, leżanwyj, aby tłum tworzył i entuzjazm wyrażał warkotem zchęynowych motorów, gwizdem syren... Nasz program to nowa konstrukcja treści, nowy kształt formy, słowna, nasza poezja to rzemiosło, to praca sumienna, dyscyplina, robota kamieniarzka. Ale wzywamy ją w kolokowe mapięki i czytelniki, oszołomiony naszym krzykiem, chwytaj je... Zdobymy sławę wrzaskiem... Reklama jest też „sztuką”... to XL Muza — potrzebna wszystkim dżisiejsim!”

„Starzy poeci” boeni powagi i potoczna odpowiedzialności u dawnych twórców:

„Oszukajecie świat kolokorem kłamstwem... — Dawniej duch w milczeniu wypracowywał dzieła,

Czas odnowić przedpłatę na maj

„Bażant pieczony z rzeżuchą”

Niedawno jeden z młodych literatów krakowskich na lamach „Głosu Narodu” twierdził, że twórczość autora „Dziwiew Konsystorskich” traci swoją wartość po dwudziestu czterech godzinach t. j. po ukazaniu się świętego numeru dziennika, w którym Boy swoje prace umieszcza. W jednym zaś z numerów „Dziwiew Konsystorskich” — poletnia w jednej ze swoich „migawek” zapowiedział, że reaktorzy „Naprzodu” czytają „Kurjerka” — od deski do deski, tj. od artykułu, który rolę jeszcze drugie lata panowania jednemu z Alfonsów europejskich, jak to artykułu, który co kilka dni uśmiecha gabinet MacDonalda, Od pierwszej deski na której „L. Dedykacji Codzienny” ubolewa nad upadkiem kultury i moralności aż do ostatniej deski, gdzie „JCK” zachwala „najlepszą maść zamianę przestarzałą przetworzyć” albo „12 sztuk foto-aktów, dla najwybitniejszych panów”. W ostatnim się udomowieniu „recher” powołał i zawiódł napórów do krainy radości i twórczości, ale śladem wszystkich śmiertelniczek, choćby najwyżej „poslawiny” odwiedzam czasami kochana „wygodne”. (Kapitan Lepski zachwycał się na Naderze widokiem kochanej maciejówki...), kazyniu poeta sanacyjny napisał swoje czasu sonet do czcigodnej Kaszanki... można więc pisać i o kochanej „wygodne”. Dla nie orientujących się w wysokiej polityce współczesnej dodam, że wygodka stała się w latach powojennych jednym miejscem wytępienia dla „wielkich ludzi”.

Wygodę znalazła na przykład genialna mysł i genialny plan ku uszczęśliwieniu „swojego” narodu. Ze te plany z reguły niezbyt pachną, to też w naturze rzeczy. Jeszcze jedno: reprodukcja pewnej oryginalnej wygodki, narazie bez obsady, ale z odpowiednią dedykacją dla kochanych czytelników, ma być ukazaną w jednym z najbliższych numerów „Jusłownego Megafonu Codziennego” (Podobnie jak z Madery już była, również osioł... z workiem makulatury imieninyowej na grzbiecie). Otóż, znajdując się onegdaj w jakiejś dostojnej ubikacji, zauważyłem tam sporą ilość starych gazet jednego pochodzenia. Wszelkiego rodzaju dodatki, filmowe, prawnicze, dziwne *malaproposy* — ireszcie słownictwo całej produkcji, w której pod dachem „zwanego” palacu”. Wśród tego „śmiecia” znalazłem kawałek „Kurjerka”, na wróżbił mi rezultaty... — datą października ubiegłego roku, z następującą wiadomością:

„po czeremonji słubnej króla Borysa z księżniczką włoską w Assyżu, 400 osób zasiadło do stołów i skomunowało następujące potrawy: Jajka „a la aurora”, homar w sosie wędzonym groszek florencki z masłem, bażant pieczony z rzeżuchą, łody orzechowe i tort weselny”. Owoców nie podano, gdyż według życzenia królowej Joanny miano w ten sposób UMARTWIĆ SIĘ i ofiarować ten skromny kulauszek św. i Franciszowi z Assyżu.

Ukoronowanych było bów na tej beśniedzie według ścisłych danych „własnego” korespondenta „Kurjerka”, aż 14. To jeszcze nie wszystko! po prawicy królowej Joanny siedział sam twórca fałszu europejskiego ił droce U. S. A.). O budyńszy, nie „Europej”, made in U. S. A.). O budyńszy sw. Franciszku z Assyżu! Przejawiając zwiast i wielki jemużnik! Czy nie rozczuła Cię wielkie serce Twojej wielbielce? Wiele zaparcia się siebie potrzebne, aby po skomunowaniu trochę groszku florenckiego z masłem i t. d. odmówić sobie zjedzenia nieco owoców. Za ten świątobliwy czyn asycylny czy nie należy się conajmniej beatyfikacja księżniczki i jej współbiesiadnika

Mussoliniego? Za niego wstawi się niewątpliwie, oprócz św. Franciszka, także nielawna duszyczka strawnego dziecka jak i dobre słowo duche Matteottiego. A więc to, co powyżej przytoczyłem z „Kurjerka”, aczkolwiek „stało” w dzienniku, nie słaćco jednak na wartości nawet po kilku minutach, a nie dopiero po 24 godzinach, jak twórczość pierwszego lepszego Bona.

A czy jest do pomysłenia, aby członek redakcji „Naprzodu”, choćby sam autor hocków-kłocków, przeczytał „Kurjerka” od deski do deski, natrafiał na tak lechaczy artykuł i nie podał go swoim czytelnikom? Wiadomo, że wielka ilość czytelników „Naprzodu” przejechała się dosłownie hasłem woda narodu o „wysięgu pracy”, gdyż miesiacom robią oddzielenie *wysięgi* za pracą. Tym ludziom wiadomości o tem skromnym „menu kurjewskim” („Kurjer”) dodabaly otuchy do wytrwania.

Niech naród przeczeka odepiewać jeszcze te dwie kultki piśmielki, (według Spisaryńskiego, na zjedzenie lectionum w Kaliszu, mają być tezy prawnicze sanacyjne w Polsce od 1926 roku, bo skurat wtedy, t. j. po 15 latach, potomstwo dzisiejszych rządzielieli będzie mogło objąć posiadcy po *san-af-och* swoich), a doczekamy się i my w Polsce bażanta z rzeżuchą i homara w sosie wędzonym. Zapomnijmy jednak na chwilkę o fejletonowym tonie niniejszych uwag i zastanówmy się jak oczęgają te miliony bezrobotnych glodomorów wszystkich krajów, podany przez wszystkie „Kurjerki” światła Jądopis ukoronowanych popomazanych i ich kamaryli. Jak głęboko religijna dusza odczuwa ił profanując i nagoizowanie się z wielkiego imienia św. Franciszka z Assyżu. — U nas się może odbnie i komieźne rone analogie, jak włoskie, hiszpańskie i t. d.

Też udział Mussoliniego, byłego rdyśkajnego socjalizmu... w tej uczcie tak dostojnego groua nasuwa i nam tu w Polsce zapewne reminiscencje nieswieżce... i dziłkie...
M. F. Grund.

„Hocki-kłocki”

(Zbiór „Hocków-kłocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

Książka odbiera głos księdzu

W Niepołomicach odbyło się zgromadzenie BB, na które jako referent zjechał poseł Czuma, który wazeli do Sejmu wakatelki unieważnienia wszystkich list prócz jednolitych „Zaszczyt” ten spadł na Niepołomicach zapewne dzięki temu, że p. Czuma jest tam rodem z Niepołomic i lewackim słaćco welnego Andrzeja Gutny. Przewodniczącym zgromadzenia był miejscowy proboszcz, a obok niego zasiadli w prezydium starosta bocheński i burmistrz niepołomic. Referat p. Czuma składał się z wymyślanych na Międzynarodówkę Socjalistyczną i z długich wywodów o rewolucji... francuskiej przed stulkulidziejściu lata. Gdy skończył, zażądał głos miejscowy katecheta, ks. Lupa i zaczął wypytwać p. posła o sprawę Przemyska. Przewodniczący proboszcz odebrał ks. katechecie głos, ale wtemczas zabrana publiczność wybuchła tak gwałtownym oburzeniem, że prezydium pozwoliło ks. Lupie dalej przemawiać. Do skończenia przemówienia nie ks. Lupa, który dał p. Czumie ciągłą odprawę, p. Czuma i członkowie prezydium opuścili półdesznie sale, nie odczytawczy nawet przygotowanej rezolucji.

Nie cofać się!

DOCHODZENIA URZĘDOWE W SPRAWIE NADUŻYĆ SPISOWYCH

Karwiński „Robotnik Śląski” drukuje następujące wezwanie posłów polskich w republice Czechosłowackiej:

Na skutek memorjału w sprawie nadużyć spisowych, wnieśonego do rządu przez polskich posłów, otrzymany już Urzędy Powiatowe w Czeskim Gieszynie i Frysztacie od rządu centralnego polecenie przeprowadzenia dochodzeń i spisowań nadużyć, popchniętych przez komisarzy i sprawców spisowych wobec ludności polskiej, celem przeprowadzenia śledztwa pod osobistą odpowiedzialnością naczelnych powiatu.

Wobec tego, jak się dowiadujemy, wielu obywateli gnioł tych powiatów otrzymało już wezwania w charakterze świadków, celem złożenia odpowiednich zeznań w urzędzie powiatowym w Czeskim Gieszynie, względnie we Frysztacie. Zwracamy przeto uwagę interesowanych, ażeby w razie wezwania ich zgodnie z faktycznym stanem rzeczy dać świadectwo prawdziwe i bez jakiegokolwiek obawy zeznali o wszelkich nadużyciach, jakie popełniali komisarze i rewizorzy podczas spisania ludności. Wezwani powinni się domagać spisownictwa z nimi w Urzędzie Powiatowym protokolów w języku polskim i takie tylko podpisywać, gdyż mają do tego pełne prawo, tembardziej, że (lumaczenie może być nieścisłe i nie zawierające sensu zeznań, z czego w rezultacie mogłoby wypłynąć ujemne konsekwencje.

Upraszaja się wszystkich, którzy zeznania składali w Czeskim Gieszynie, by po złożeniu tychże zgłosili się w Sekretariacie Komitetu Międzypartyjnego w Czeskim Gieszynie, a ci, którzy zeznania składali w Urzędzie Powiatowym we Frysztacie, we Wzajemnej Pomocy.

Chobol Emanuel, poseł do Narodowego Zgromadzenia w Pradze; Karol Junga, poseł Sejmu Krajowego w Bernie; Jan Burek, poseł do Narodowego Zgromadzenia w Pradze.

NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE

w wielkim wyborze po cenach najniższych jedynie w firmie JADWIGA CYPES

258 Kraków, ul. Poselska L. 20.

HUMOR SATYRA

O ARCE NOGEO

Kiedy Pan ujrzał z Giewontu, czy z zamy, Jaki ten świat jest endocki i szpetny, Iś się ony w ludzaki stają wspaniałe i jak nieznane sam ideały
Uniesion gniemem rżek że słowka oto:
— Urządze potop i skończ z holotą!
Potem Nogo wezwał i w dno oka Z wyrazem gniewu spojrzął mu w wysoko I rzekł do niego: — Panie Pułkowniku, Ciebie dż stawiam na władzy świecznikul Masz tu odmieńne sanacyjnej miarke, Według tej miary wubudujesz Arkę i według planów, które w szkicach licznych General Robotó stwierdził Publicznym.
Do tej to Arki, gdy przybrzoła wody, Schronić się mają dla siebie bez sokozy Po parze stworzeń, ale tylko czyste — Masz oto, tutaj spisany ich listę.
Reszta — nieczyście niechajj moranie zginę, Gdy sanacyjnej wody się rozpłynę!
Noe, choć nigdy nie był budowniczym, Zajął przytkimkiem się wnet szalowniczym, Bowiem potrzeba było tego trału, Że był Ministrem kiedyś Telegrafu.
Arka tu wprawdzie kosztowała więcej, Ponad kosztorys o pięćset tysięcy, Ale pomysłnie była zabudowana: Raz tylko jeden zwalnia się ściana, Gdy już stanęła owia Arka święta I przez Komitet została przyjęta. Wypomóż don Noe, ma być w ręku listę, Po parze stworzeń, ale tylko czyste. Rzecz weszbrną, deszcze spadły wesoły, Wody zasyła były i urzędy,
A w nich zaginęł ów personal mnogi, Co przędtem nie chciał eńmś ideologii — Zginęło wszystko w nilkach i w rynkach I wszystko przeszło w wieczny stan spoczynku. Arka przetrwała wywoły i burze, Bo się oparła na Belwedera-górze, Z niej to urzędów Noe stworzył listę Na którą weszło tylko sam czyste, A nawel Noe tak się przejął listę, Ze odłed pisał tylko sama czystą.

PIERWSZORZĘDY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Majel zasobnym daleko idące telegrafy

(„Mucha”).

Wniosek o wotum nieufności dla rządu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 kwietnia.

Sensacja dzisiejszego posiedzenia Sejmu jest faktu, że rząd p. Sławka, mianujący się „rządem walki”, uszedł z pola bitwy po pierwszym ataku opozycji.

Wniosek o wotum nieufności dla rządu stwierdza, że ograniczenie się sejmowej ma na celu niedopuszczenie do odświeżenia przed opinia publiczną rozmiarów obecnej katastrofy gospodarczej. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu w zupełności potwierdziło uzasadnienie wniosku o wotum nieufności dla rządu, gdy bowiem w przemówieniu p. Rybarski dyskusja przeniosła się na temat gospodarczy, większość sejmowa w porozumieniu z rządem zgłosiła całkowicie dyskusję, nie dopuszczając do głosu młoko z 8 mowców opozycji, zaprzysiężonych do głosu.

Przebieg posiedzenia, które trwało półtora godziny, był następujący: O godz. 11 przysiężono do wniosku klubu narodowego o wotum nieufności dla rządu.

Zabrał głos poseł Rybarski, który stwierdził, że ograniczenie praw Sejmu nie miało żadnej podstawy prawnej i że chodziło jedynie o urezeczywistnienie „nowego ustroju” drogą faktów. Ta „reformacja” konstytucji sprawozdania się do panowania w kraju nad prawem. Mówca stwierdza następnie, że Sejm powinien być czynny, bo konieczna jest reforma ustawodawstwa gospodarczego, skarbowego i administracyjnego. Poseł Rybarski przytacza szereg danych cyfrowych, które stwierdzają, że z pośród 9 krajów europejskich Polska wykazuje największy spadek eksportu i najbliższy spadek zapasu walut. Poza tem w Polsce panuje ogromne bezrobocie. Następuje obecnie skłódnia pod względem gospodarczym, a niebezpieczną pod względem społecznym pauperyzacja ludności. — „Oznajamia ośmiata, redukcję opłat za urządzenie i zwolnienia stwierdza, że cała poprzednia akcja „młótki cen” miała uzasadnić redukcję plac. W rzeczywistości ostatnio znowu podrożały artykuły pierwszej potrzeby. W zakończeniu swej mowy p. Rybarski stwierdza, że społeczeństwo, które oczekuje od rządu skutecznych środków ratunku, widzi, że rząd obecnie przedewszystkiem jest zająć troską o utrzymanie się przy władzy. Aczkolwiek wniosek o wotum nieufności nie będzie wotem, ponieważ społeczeństwo do rządu z każdym dniem słabnie.

Wicemarszałek Sejmu p. Car swywdził, że wniosek o wotum nieufności jest odpowiednim wnioskiem opozycji. P. Car, który przemawiał imieniem BB i rząd, domagał się przejścia do porządku dziennego nad wnioskiem klubu narodowego.

Poseł St. Stróżyński z klubu narodowego konstatuje, że oświadczenie p. Car daje się streścić następująco: „Ja was pytałem, ale odpowiedzieć nie macie prawa”. Wywody p. Car o zwyciężeniu i nadzwyczajnych sesjach sejmowych nazwał poseł Stróżyński salto mortale.

P. Stróżyński przedstawił marszałek zarządzał głosowanie, w którym wniosek p. Car zwyciężył.

Podczas głosowania poseł komunistyczny Rożek począł głośno protestować. Marszałek przywołał go do porządku, a następnie wykluczył go z posiedzenia i odwołał się do ławy, aby posła Rożka wykluczono na jeden miesiąc z posiedzeń Sejmu. Iżna wniosek ten przyjęła. Ponieważ poseł Rożek mimo wezwania marszałka salii obrad nie opuścił, straż marszałkowska usunęła go ze salii. Podczas ogólnej przerwy marszałek przywołał do porządku posła Władysława.

Zamykając posiedzenie, marszałek oświadczył, że gdyby Senat uchwałił poprawki do projektu ustawy o pożyczce francuskiej, postowie zostaną piśmiennie powiadomieni o terminie najbliższego posiedzenia Sejmu.

ZAJŚCIE MIĘDZY POSŁAMI RYBARSKIM I WISŁICKIM

Podczas dzisiejszego posiedzenia Sejmu zdarzył się następujący incydent pomiędzy posłem Rybarskim z klubu narodowego a Wiślickim z klubu BB. W czasie przemówienia posła Rybarskiego poseł Wiślicki ustawicznie mówił do Rybarskiego. Wówczas poseł Rybarski zwrócił się do p. Wiślickiego z następującą uwagą:

— Pan jest zawsze zadowolony z każdego ustroju, bo przy każdym ustroju jest pan u ministra skarbu w przedpokoju. Niech się pan odczyści z zarzutów, podniesionych publicznie przeciw panu w „Naszym Przeglądzie” w sprawie interwencji poselskiej.

Gdy poseł Wiślicki mimo to dalej przerywał mowcy, p. Rybarski powiedział:

— Zachowuje się pan tak, jakby pan urządził dwa zamachy na Skątkona.

To powiedzenie posła Rybarskiego wywołało na sali ogromną wesołość. Poseł Wiślicki mianowicie, jak słychać, poseł Wiślicki, uczując się dotknięty słowami posła Rybarskiego, zwrócił się do p. Świątalskiego z prośbą o przekazanie sprawy sądom marszałkowskiemu.

KLUB NARODOWY O SYTUACJI

W dniu dzisiejszym klub narodowy odbył konferencję, po której wydał komunikat, nawiązujący do niespodziewanego zgłoszenia ostatniej sesji sal mowej. Komunikat stwierdza, że przetrwanie przez większość rządową i marszałka Sejmu zaletwie rozpoczęte dyskusji w sposób, niezgodny z regulaminem sejmowym, potwierdza całkowicie moty-

Zapowiedź strajku pracowników umysłowych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 kwietnia.

W dniu wczorajszym w Warszawie odbyło się posiedzenie zarządu Związków zawodowych pracowników umysłowych. W konferencji wzięli udział delegaci 15 Związków, liczących około 16000 członków. Tematem konferencji była sprawa młótki plac. Większość obecnych wypowiedziała się

wy wniosku o wotum nieufności dla rządu i że tego rodzaju postępowanie jest nowym dowodem niedoświadczania przez rząd i jego stronnictwo powagi obecnego politycznego i gospodarczego położenia państwa.

WYBITNY PACYFYSTA FRANCUŚKI W SEJMIE

Dzisiaj odwiedził Sejm jeden z najwybitniejszych pacyfistów profesor uniwersytetu w Bordeaux dr. Teodor Ruyscen, sekretarz generalny centralnego związku przyjaciół Ligi Narodów. Dr. Ruyscen po wyizdycie w klubie sprawozdanie parlamentarnych przysłuchiwał się obradom Sejmu.

KOMISJA SKARBOWA SENATU PRZYJĘŁA PROJEKT USTAWY

Na dzisiejszem posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej Senatu obradowano nad przedłożeniem rządowemu w sprawie francuskiej pożyczki kolejowej. Ustawa o pożyczce została uchwalona w brzmieniu sejmowemu. Przeciwko pożyczce głosowały PPS i klub ukraiński, natomiast klub narodowy wstrzymał się od głosowania.

Armia hiszpańska zaprzysięga wierność Polsce

Madryt, 25 kwietnia. W przyszłym tygodniu odbędzie się w Madrycie wielka parada wojskowa, podczas której nastąpi wręczenie pułkom madryckim chorągwi republikańskich. W uroczystości tej weźmie udział wszyscy członkowie rządu. Komendant garnizonu madryckiego wydał rozporządzenie w sprawie składania przysięgi republikańskiej przez osoby wojskowe. Wiele dawnych oficerów złożyło już przysięgę. Wśród nich znajduje się także dawny premier general Benzenque i dawny szef policji hiszpańskiej general Moła, który tymczasem został z wzięcia śledczego wypuszczony za kaucję w wysokości 50 tysięcy pesetów.

STANOWISKO SOCJALISTÓW W RZĄDZIE REPUBLIKANSKIM

Zurych, 25 kwietnia. Szwajcarska agencja „Insa” donosi, że socjalno-demokratyczny minister

zasiadniczo za strajkiem, przyczem przyjęło rezolucję, zalecającą przed przystąpieniem do strajku zorganizowanie na poszczególnych terenach Związków zebrań i gromadzeń. Ponadto wobec młótki plac wypowiedziano się za bojkotem wyrobów monopolu tytoniowego i spirytusowego. Zarządzenia pracowników umysłowych odbędą się w czasie od 3 do 17 maja w całym kraju.

pracy republikańskiego rządu hiszpańskiego Caballero nadesłał jej komunikat wyrażający stałowie socjalistów w prowizorycznym rządzie hiszpańskim. Wiele komunikatu, delegaci ogólnego hiszpańskiego Związku robotniczego wspólnie z socjalistami i republikanami tworzyli komitet rewolucyjny, w którym z zamiarą socjalnych demokratów czynny udział brali: Caballero, Fernando de los Rios i Indalecio Prieto. Udział ich w rządzie obecnym jest równoznaczny z udziałem w ruchu rewolucyjnym. Po zebraniu się parlamentu socjaliści wystąpią z rządu i równocześnie podejmą negocjacje w sprawie ewentualnego udziału w rządzie konstytucyjnym. O ile zaizdnie potrzeba, partia socjalno-demokratyczna i ogólny Związek robotniczy zwołają kongres, który zbada sytuację i podejmie ostateczną decyzję.

Z życia robotniczego

ZGROMADZENIE BEZROBOTNYCH W CZECHOWICACH

W piątek, 17 bm. odbyło się w sali gimnialnej Czechowicach bardzo liczne zebranie bezrobotnych, zwolane przez okręgową komisję Związków Zawodowych w Bielsku. Przewodniczył tow. Spozceck, sekretarował tow. Gandorski, Referaty o kryzysie gospodarczym i bezrobociu, wygłosił tow. Rosner i tow. Jarek, który zaznajomiał obecnych z różnymi zarządzeniami w sprawie zasiłków doroznych i ustawowych.

W dyskusji i sta się po wygłoszonych referatach wykonał, przemawiał kilkunastu bezrobotnych, przeważnie robotników budowlanych i ziemnych, którzy podnosili różne żale, jak: niezrealizowanie roku sezonu martwego przez ministerstwo pracy, obniżenie zasiłków bezrobotnych o 10 procent itp. Bezrobotni krytykowali również różne szluzne interpretowanie ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia przez zarządzenia wydane ze strony p. kierownika zarządu obw. Funduszu Bezroboczym w Bielsku p. Ponikowskiego, który bezrobotnym stale oświadcza, że tylko on jako były oficer ma słusznosc, zaś bezrobotny u niego nigdy nie ma racji.

Robotnicy sezonowi zatrudnieni przy budowie drogi Bielsko—Czesochowice nie wszyscy otrzymali zasiłki z Funduszu Bezroboczym, gdyż p. kierownik przez „salonowe” interpretowanie w jednym zasiłki przyznał, a drugich pracujących w jednakim czasie takowych pozbawił.

Z tego powodu robotnicy są zmuszeni zwracać się często do obwod. komisji odwoławczej i czekać długimi tygodniami na załatwienie ich spraw, a nierazkąd zdarza się, że pan ten sam odzucha odwołania wniesione do obw. kom. odwoławczych, do czego niema żadnego uprawnienia, gdyż każde

odwołanie skierowane do O. K. O. winno być przez takową rozpatrzone.

Tow. Jarek i Rosner odpowiadali na różne pytania i skargi bezrobotnych. Po tuj burzliwej dyskusji przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję: Bezrobotni żądają i domagają się: 1. Uruchomienia na szeroką skalę robot publicznych i zwiększenia kredytów na inwestycje, celem ożywienia ruchu budowlanego. 2. Całkowitego zniesienia w drodze ustawodawczej sezonu martwego. 3. Udziału bezrobotnych, zwłaszcza tym, którzy wyprzedzili ustawowe zasiłki, odpowiedniej pomocy doroznej tak w gotówce, jakoteż i naturalną, oraz przydziału tymże opłat bezpłatnego mieszkania. 4. Regularnych wypłat ustawowych zasiłków, jakoteż i doroznych. 5. Objęcia ustawą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia wszystkich zatrudnionych i wszystkich zakłady pracy w państwie. 6. Zebrania protestują w końcu przeciwko obniżeniu zasiłków bezrobotnych o 10 proc. oraz o dalsze 12 proc. spójnym zarządzeniem p. kierownika Z. O. F. B. w Bielsku i robotników budowlanych, zrekomu z powodu obniżki zarobku w tej galii przemysłu o 12 proc., co jest niezgodne z prawdą, gdyż w inspektoracie pracy podobnej umowy zbiorowej żaden ze związków zawodowych nie podpisał, jedynie pokatnie, gdzieś mały wcale nie znaczący związek chadecki podpisał umowę miał podpisać. Apellem do zzerzenia się w sienie klasowej organizacji zawodowej i odświeżaniem „Czerwonego szluzdaru” zakończono zebranie.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES ROBOTNIKÓW ROLNYCH

Szósty konres Międzynarodówki robotników rolnych odbędzie się w Sztokholmie od 6 do 11 lipca. Na porządku dziennym są: 1) sprawozdania, 2) badania międzynarodowego biura pracy w dziedzinie cel rolnych, 3) robotnicy rolni a polityka rolna. Plac robotników rolnych, a zysk właściciela. 4) słowniki mieszkaniowe robotników rolnych. 5) wolne wotum, 6) wybór zarządu.

Przebieg gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za I dekade kwietnia wykazuje zapas złota 567,3 mil. zł., tj. o 4,3 mil. zł. więcej, niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze z należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 18,8 mil. zł. do sumy 222,3 mil. zł., natomiast niezaliczone do pokrycia wzrosły o 1,4 mil. zł. do sumy 111,8 mil. Pofidat wesołowy wykazuje zmniejszenie o 12,2 mil. zł., a wnosy 53,6 mil. zł. Pofidat zastawowe spadły o 4,99 mil. zł. do sumy 78,3 mil. zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 30,7 mil. zł. i wynoszą 130,6 mil. zł. W pasywnych pozycjach natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 2,7 mil. zł. (254,5 mil. zł.). — Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 47,4 mil. zł. (1.164,2 mil. zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegu i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem podniósł się do 39,99 proc., pokrycie kruszcowe-walutowe wzrosło do 55,65 proc., pokrycie złotem samego obiegu biletów bankowych wynosi 48,73 proc.

Związki i zgrupowania

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie się we środę 29 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Doma Robotniczego (ul. Dunajskiego 5, II piętro). Uprząsza się wszystkich uprawnionych do wzięcia udziału w konferencji o punktualnie przybycie.

ZGROMADZENIE PPS NA WARSZAWSKIM odbędzie się w lokalu p. Badera (ul. 29 Listopada 59) w niedzielę 26 bm. o godzinie 4 popołudniu (ref. tow. dr. Drobner).

W PODGORZU odbędzie się zgrupowanie PPS w niedzielę 26 bm. o godzinie 10:30 przedpołudniem w Doma Tramwajarzy (plac Serwickiego 7). Referent tow. dr. Drobner.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH CAŁEGO KRAKOWA odbędzie się w niedzielę 26 bm. o godzinie 9 rano w sali Doma Robotniczego (ul. Dunajskiego 5, II piętro) w sprawie wprowadzenia pięciodniowego tygodnia pracy.

BACZNOŚĆ TUROWCY! W niedzielę 26 b. m. odbędzie się zebranie członkowskie org. m. TUR Kraków w sprawie święta 1 Maja. Uprząsza się członków o liczne przybycie do lokalu TUR przy ul. Dunajskiego 5 III p. Początek o godz. 10:30 przedpołudniem.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW INSTYTUCYJ UŻYTKOWOŚCI PUBLICZNEJ odbędzie się w poniedziałek 27 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Doma Robotniczego (ul. Dunajskiego 5, II p. oficyny). Na porządku dziennym święto 1 Maja. Referent tow. Stanczyk.

LEKCYJE języka niemieckiego, lekcje języka francuskiego, lekcje korespondencji niemieckiej, lekcje pisania na maszynie, kurs stenografii polskiej, kurs księgowości wyższej i niższej — prowadzone najnowszą metodą — organizuje Związek zawodowy pracowników umysłowych (Ślązowska 5 I p., tel. 158-53). Warunki bardzo przystępne. Informacji udziela Sekretariat Związku w godzinach od 11—2 po poł. i od 6—9 wieczór.

REPERTUAR

„EATR IM. I. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudniu: „Sztuba” (ceny zniżone); — wieczorem: „Sarajewo 1914” (nowość).
Poniedziałek: „Sztuba” (przedst. popularne — ceny zniżone).
Wtorek: „Sarajewo 1914” (nowość).
Środa: „Sarajewo 1914”

KINOTEATRY

Apollo: „Z rozkazu księżniczki”.
Bagatela: „Męczennica namiętności”.
Corso: „Pieśń żarłoczości”.
Dom żołnierza: „Hr. Monte Cristo”.
Muzeum: „Im. postać pryeri”.
Promleki: „Papa, ja chce hrabiego”.
Sztuka: „C. k. Feldmarszałek”.
Światłowie: „Król Paryża”.
Świt: „Sensacja cyku Roxi”.
Ulecha: „Rozkoszna dziewczyna”.
Wanda: „Na zachodzie bez zmian”.
Warszawa: „Symfonia zmysłów”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 26 kwietnia
10:15: Nabożeństwo z Katowic, 11:40: Odczyt msjny z Warszawy, 12:00: Koncert młodych polskiej młodzieży akademickiej w Warszawie, 12:30: Poranek symfo-

niczny z Filharmonii warsz. utwory: Mieczysław Karłowicz, 14:00: Pogadanki dla rolników z muzyką, 15:20: Audycja żołnierska z Warszawy, 16:00: Program dla dzieci starszych, 16:20: Odczyt: „Sana czerpienia”, wygł. ks. Warsz. 16:50: Gramofon, 17:00: Odczyt z Wina: „Zelazny mił”, wygł. prof. M. Lianowski 17:15: Gramofon, 17:25: Wiadomości przyjemne i pożyteczne, 17:40: Koncert orkiestry policyjnej z Warszawy, 19:00: Rozmaitości, komunikaty, 19:25: Feljeton z Warszawy: „Wiosna i mł.”, 19:45: Komunikat z Warszawy: „Z grzd str. lat”, 19:50: Komunikat sportowe, ewentualnie gramofon, 20:00: Słuchowisko kabaretowe z Warszawy, 20:30: Koncert z Warszawy: pieśń ludowe włoskie, 22:00: Felj z Warszawy: „Przezwiednie i przeczucia”, 22:15: Koncert z Warszawy: utwory angielskie, 22:50: Komunikaty, 23:00: Muzyka taneczna i folkla.

Poniedziałek 27 kwietnia

14:40: PAT. 11:55: Sygnal słońca, hełat, 12:10: Gramofon, 13:10: Komunikat meteorologiczny, 14:15: Komunikat gospodarczy, 14:35: Przedstawienie komunikacji, 14:50: Lekcja francuskiego, 15:30: Odczyt dla maturzystów, 15:10: Komunikat dla żeglarzy i rybaków, 16:15: Program dla dzieci starszych, 16:45: Koncert splewaczy rozległości krakowskiej, 17:15: Odczyt z Warszawy: „Rzeź, wielki znak morski”, 17:45: Redki szarypocząp. p. Roberta Soetena, 18:45: Rozmaitości, komunikaty, 19:10: Skrzypka i gięda rolnicza z Warszawy, 19:25: Gramofon, 19:40: Komunikat radiowy, 19:55: Najnowsze wydanek „Przebieg” omówi dr. Adam Bar, 20:30: Koncert międzynarodowy w Wiedniu, 22:00: Odczyt z Warszawy: „Mohortowa straż”, 22:15: Gramofon, 22:50: Komunikaty, 23:00: Miss Allean Alpen: „An Englishman's Impression of Poland” (Wrażenia Anglika z Polski w jęz. angielskim, 23:30: Muzyka taneczna i folkla.

Ze sztuki

„SZUKI PIĘKNE”. Numer 3 rocznika siódmego za marzec 1931 roku pod redakcją prof. Władysława Jarockiego ukazał się w handlu. — Treść numeru: 1) Kazimierz Sichel斯基 (karykatury) napisał Artur Schroeder; 2) Kronika artystyczna. Numer złoży 51 ilustracji w teście oraz dwie rotogravjary z obrazów Kazimierza Sichel斯基: Stanisław Pezybyszewski (rysunek ołówkowy) i Jan Kasprzowicz (rys. ołówkowy). Cena pojedynczego numeru 6 złotych. — Prenumerata kwartalna z przysyłką 17 złotych. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Sztuki Piękných”, Kraków, ul. Wołska 19.

**WOZKI
DZIECIĘCE**
poleca najtaniej
J. BOTWIN
Kraków,
Florjańska 30.
Telefon 118-77.

Spółdzielnia Związku Kafilarzy
„KAFEL”
Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafilarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowcami.

Niewygodne
gorszy i pasy, zagranicnie lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia
Franciszek Haeczerowej
Kraków, Rynek Gl. 30,
gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.

(Przećlić i zachować)
Jedynie największe w Krakowie
**SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**
ul. Dunajskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 476
poleca pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.
Kierownictwo Biura

Spółdzielnia Malarska
Kraków, ulica Starowisna 73, telefon 116-93.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 405.648
wykonuje roboty malarskie
pokojuowe.
dekoracyjne, szklowe,
pokostnicze, lakiernicze
oraz wszelkie roboty szklarskie.
Wykonanie staranne. Ceny konkurencyjne.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK
Czytelnia naukowa i biblioteczna w Krakowie, ul. św. Jana L. 8, posiada stale wszelkie nowości powieściowe. Bogaty dział naukowy. — Księgi dla młodzieży. Wyśla na prowincję w praktycznych lekich skrzynkach. —
Warunki przystępne.
Katalog kompletny
3 zło.

**KAPELUSZE KRAWATY
KOSZULE OBWUJE**
Ceny znacznie niższe!
AU BON MARCHÉ
Kraków, Szpitalna 11.
MEBLE
na wygodne spłaty — poleca
PITZEMBAUM
Kraków, Starowisna 12
obok Kina Uteichy, naprzeciw gmachu Polijji. — Ceny znacznie niższe.

Liny, sznur, postrozki, taśmy, słski, pasy myśkalskie, szpagaty, przuty gimnast., szetki, wycieraczki itp.
poleca firma 214
MARJA SPYTKOWSKA
(dawnie J. WATKOWSKA)
KRAKÓW, PLAC MARIACKI L. 7

PASY
skórzane, z sierdź wielbłądziej, szewliwa, tarcze kaborunowa, płyty Klingierit, szedry spiralne itp., dostarcza natychmiast do zakładów
Hurtownia pasów, węży, szczeliw
„ZENIT”
Spółka z ogr. odpow.
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31, 127-21

Korzystalicy
z okazyj
Myślenicka Fabryka
Kapeluszy wysprzedaje po siłkowiudowni swe wyroby po cenie znacznie niższej 6, 7 i 8 złotych za sztukę. Do nabycia w sklepie W. P.
KURZYDŁY
Kraków, Szewska 15
Sprzedat cały dzień bez przerwy.